iuai RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/16644/2019/

SUJETO OBLIGADO: ACADEMIA
VERACRUZANA DE LAS LENGUAS
INDIGENAS

COMISIONADA PONENTE: NALDY

PATRICIA RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:
ABRIL HERNANDEZ PENSADO

Xalapa-Enriquez, Veracruz a trece de enero de dos mil veintiuno.

Academia Veracruzana de las Lenguas Indigenas a la solicitud de in acion
via Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el numero folio
04897519, con apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875\de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz
Ilgnacio de Ia Llave.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el suje@;oci%igada
r
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El veinte de septiembre
de dos mil diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la

parte recurrente presentd una solicitud de informacién ante la Academia
Veracruzana de Lenguas Indigenas, en la que requirié lo siguiente:

Buenos dias, quisiera conocer los distintos tipos de lenguas indigenas gque manejan en la
academia.

2. Respuesta del sujeto obligado. El uno de octubre de dos mil diecinueve,
el Sujeto Obligado dio respuesta a la solicitud de informacion, via sistema
Infomex-Veracruz.

3. Interposicion del recurso de revisién. El mismo uno de octubre de dos
mil diecinueve, el recurrente promovié recurso de revision en contra de la @.._{
respuesta a la solicitud de informacién.
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4. Turno del recurso de revision. En esa misma fecha, la presidencia de este
Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la Ponencia I.

5. Admisién del recurso y ampliacion de plazo para resolver. El treinta
de octubre de dos mil diecinueve se admitié el recurso de revision y se dejaron
las constancias que integran el expediente a disposicion de |as partes para que
en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho
conviniera.

En la misma fecha, el Pleno del Instituto acordd la ampliacion del plazo
para presentar y resolver el proyecto de resolucion.

6. Comparecencia del sujeto obligado. En fecha doce de noviembre de dos
mil diecinueve, mediante oficio numero AVELI/UT/108-2019 y anexos,
comparecid al recurso de revision el sujeto obligado por conducto de la Titular
de la Unidad de Transparencia, ratificando y ampliando la respuesta otorgada
en el procedimiento de acceso, documentos acusados de recibido en la
Secretaria Auxiliar el dia trece del mes y afio en cita.

7. Cierre de instruccidn. El once de enero de dos mil veintiuno, se agregaron
las documentales descritas en el numeral 6 de la presente resolucion, para que
surtieran los efectos legales procedentes, se tuvo por desahogada la vista del
sujeto obligado y se declaré cerrada la instruccién, ordenéndose formular el
proyecto de resolucion. Sin que pase desapercibido que la fecha de cierre de
instruccion y el turno del proyecto de resolucion, obedece al rezago generado
con anterioridad al inicio de funciones del actual Pleno.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de
resoluciéon conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso
a la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucidn Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién Il, 89, 90, fraccién Xli, 192,
215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para
el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto
obligado a la solicitud de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revision cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los
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supuestos de improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales
222 y 223 del ordenamiento legal invocado.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer

informacion relativa a los distintos tipos de lenguas indigenas que manejan en
la academia.

s Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta terminal a la solicitud de informacién en
donde preciso lo siguiente:

A efecto de atender cabalmente su derecha de acceso a la informacian, en términos de |as Fracciones |1,
Il y IV del articulo 134 de la Ley Numero B75 de Transparencia y Acceso 2 la Informacion Publica para el
Estade de Veracruz de Ignacio de la Llave, ésta Unidad de Transparencia turnd su solicitud de
infarmacion mediante el oficio AVELWUT/093-2019 al para (sic) que emitieran contestacidn, la cual fue
dada en oficio AVELISI0R8-2019

Me permito adjuntar los soportes documentales que dan respuesta a su solicitud de infarmacién
Aprovecho la ocasidn para invitarle a wisitar el sitic de transparenciza de la AVEL alojada en

www.aveli.gob.mxftransparencia, en donde podra encontrar mayor informacian publica ivada del
ejercicio de |as facultades, competencias ywo funciones que tiene esta institucion.

A su vez el oficio AVELI/SI/088-2019, firmado por el Subdire
Investigacion del sujeto obligado, informé lo siguiente:

EII objetivo de la Academis Veracruzana de las Lenguas Indigenas (AVELL} es promover el desarrollo,

estudio, preservacién, fortalecimiento y difusion del uso de las lenguas indigenas de la entidad

veracruzana. Por ende, es tarea de la AVEL ocuparse de las 13 lenguas indigenas que tienen presencia

en el estado de Veracruz: tenek, popoluca (zoque popoluca y mixe popeoluca), tutunakyd, nahuatl,
mazateco, chinanteco, zapoteco, mixteco, mixe, zoque, tepehua, hAghAd v tzotzil.

En este sentido, la AVELI cuenta con personal que habla: tenek, tepehua, nahuat! de la Huastecs,
nahuatl del sur, nahuatl de |z slerra de Zongolica, popoluca de |a sierra, tutunakl v zoque para cumpli
con sus multiples funciones, asi coma para dar atencion a diversas solicitudes que provienen de
dependencias gubernamentales v de la sociedad civil,

Asimismo, |a AVELl tiene Academias Regionales para atender las lenguas: chinanieca, zapoteca,
mixtecs, mazateca, tutunakl, tenek, tepehua, nahuatl de la Huasteca, ndhualt de la sierra de
Zongaolica y nadhuatl del sur, y tanto los titulares come los integrantes de las Academias mencionadas
hablan |as lenguas sefialadas y trabajan con eflas y para ellas.

Derivado de lo anterior, la parte recurrente expresé el agravio siguiente:

Inconformidad con la respuesta.

Por su parte el sujeto obligado comparecié durante la sustanciacién del
recurso de revision mediante oficio numero AVELI/UT/108-2019 y anexos
firmado por la Titular de la Unidad de Transparencia, ratificando y ampliando
la respuesta otorgada en el procedimiento de acceso, asimismo exhibiendo
entre otros los oficios AVELI/UT/107-2019 dirigido a la Subdireccién de
Investigacion del sujeto obligado, quien dio respuesta en el diverso
AVELI/SI/100-2019, ampliando la respuesta primigenia en los términos
siguientes:

De acuerdo a lo gue nosotros entendimos por "manejar” dimos contestacion a lo solicitade; sin
embargo, “hay inconformidad con |a respuesta®. Es impartante mencionar que la pregunta da pie a
varias respuestas, porgue las lenguas “no se manejan®, se usan, hablan, escriben o estudian. Por la
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tanto, al verbo “manejar® le dimos el significado de hablar y trabajar con las lenguas a través de su
escritura; v en este sentido proporcionamos respuesta a la solicitud,

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

Asi las cosas, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto
obligado garantizé el derecho de acceso a la informacién del particular, en
razén del agravio expresado.

» Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el
motivo de disenso planteado es infundado acorde a las razones que a
continuacién se indican.

Lo solicitado constituye informacién publica en términos de lo dispuesto
en los articulos 3, fracciones VI, XVI, XVIII, 4, 5, 9, fraccién V de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, que concibe con ese caracter a toda aquella que los sujetos
obligados generen, obtengan, adquieran, transformen, resguarden o
conserven por cualquier titulo o medio y se relacione con las facultades,
competencias y funciones que los ordenamientos juridicos otorguen al sujeto
obligado.

Informacién que guarda relacién con las atribuciones del sujeto obligado
de conformidad con lo establecido en el articulo 4 del Decreto que crea la
Academia Veracruzana de las Lenguas Indigenas, misma que en sus fracciones
I, 1l y lll, disponen que la Academia tendra entre otras las siguientes funciones
la de: 1) Preservar la identidad y diversidad cultural mediante el
fortalecimiento de las lenguas indigenas; |l) Promover el desarrollo integral de
las lenguas ind'enas y de sus variantes dialectales del Estado; y Ill) Impulsar y
generar programas, proyectos y acciones que permitan el desarrollo de las
lenguas ind'genas en el contexto de las comunidades.

En este sentido, dado que la parte ahora recurrente solicité informacion
relativa a los distintos tipos de lenguas indigenas que manejan en la academia.

A su vez, de las constancias de autos se desprende gue el sujeto obligado
atendié a la solicitud de informacion dando contestacion mediante el sistema
Infomex, notificando la respuesta terminal proporcionada por el Titular de la
Unidad de Transparencia del sujeto obligado, quien remitio el oficio
AVELI/SI/088/2019 firmado por el Subdirector de Investigacion, el cual informé
que se ocupan de trece lenguas indigenas que tienen presencia en el estado
de Veracruz como lo son, tenek, popoluca (zogue popoluca y mixe popoluca),
tutunaky, nadhuatl, mazateco, chinanteco, zapoteco, mixteco, mixe, zoque,
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tepehua, hiidhfid y tzotzil; informé que cuenta con personal gque habla tenek,
tepehua, nahuatl de la Huasteca, nahuatl del sur, nidhuat! de la sierra de
Zongolica, popoluca de la sierra, tutunaku y zoque para cumplir con sus
multiples funciones, asi como para dar atencién a diversas solicitudes que
provienen de dependencias gubernamentales y de la sociedad civil: asimismo
comunico que tiene academias regionales para atender las siguientes lenguas
chinanteca, zapoteca, mixteca, mazateca, tutunaku, tenek, tepehua, nahuatl
de la Huasteca, néhualt de la sierra de Zongolica y nahuatl del sur, precisando
que los titulares y los integrantes de las academias regionales hablan las
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lenguas sefaladas y trabajan con ellas y para ellas.

En estas condiciones, se advierte en el presente expediente la Unidad de
Transparencia del sujeto obligado, acredité haber realizado |a busqueda de la
informacion y acompafié los elementos de conviccién que asi lo justifican,
como lo establecen los articulos 132 y 134 fracciones |1, 11| y VI, de la Ley 875
de Transparencia que sefialan lo siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de |a recepcion de las peticiones de informacién y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de
Transparencia, que dependerd directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientas; i
Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de a esota la
informacion publica;

Ill. Entregar |a informacién requerida, fundando v motivando su resolucién en los térm}

5
de esta Ley; x
VII. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica

requerida;

Por lo que la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, al acompafar
en sus respuestas la documentacion con la cual acredita haber dado respuesta
a los requerimientos solicitados por el ahora recurrente a través del Titular de
la Subdireccion de Investigacién del sujeto obligado, el cual cuenta con
atribuciones para pronunciarse al respecto en términos de lo establecido en las
paginas veintiuno a veinticuatro del Manual General de Organizacién de la
Academia Veracruzana de las Lenguas Indigenas', en consecuencia cumple con
sus obligaciones establecidas en los numerales citados de la Ley 875 de

Transparencia.

Siendo ello acorde a lo sostenido por este Organo Garante en el criterio

numero 8/2015’, de rubro y texto siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA
REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucian de las unidades
de acceso de realizar los trémites internos necesarios para localizar y entregar la
informacién plblica requerida, prevista en el articulo 29, fraccién 1X de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, &5 menester

acompariar a |a respuesta la documentacién expedida por el drea o dreas competentes para
ello. [Subrayado nuestro]

1 Consultable en el vinculo; http:mn.rl.-.-w.axreli.gcb.mx."fi!es,r’zmﬂ,-'n?ﬂ.-ManuaIaGena-raJ-cfe-Organizaci:.‘:-n.pl;H
* Consultable en el vinculo: httpifivai.org, mwXXI/2016/Extraordinarias’ ACT-OD G-SE-1 6-01-06-201 6. pdf
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Aunado a lo anterior y por cuanto al contenido de la respuesta emitida
por el area administrativa del sujeto obligado, Subdirecciéon de Investigacion,
se advierte que contrario a la inconformidad de la parte recurrente, si
proporcioné la informacién requerida en la solicitud que nos ocupa.

Por lo que, la respuesta se encuentra acorde a lo establecido en el
articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica
del Estado de Veracruz, que en lo conducente sefiala:

Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacion que se encuentre en su poder,
dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al
interés particular del solicitante. La obligacion de acceso a la informacion se dara por
cumplida cuando se pongan los documentos o registros a disposicion del solicitante o bien
se expidan |as copias simples, certificadas o por cualguier otro medio.

Como resultado se cumplié con la obligacién que impone la normatividad
de la materia, toda vez que el derecho de acceso a la informacion tiene como
finalidad . difundir la informacién publica que los sujetos obligados por sus
atribuciones conservan, resguardan o generan, pues de esa forma se
transparenta su gestion.

De ahi lo infundado de la inconformidad expresada por la persona hoy
recurrente en el presente recurso de revision, al haberse proporcionado lo
solicitado por el sujeto obligado desde la respuesta primigenia y ratificado
durante la sustanciacion del presente recurso.

En tales condiciones, el sujeto obligado atendié lo dispuesto por el 143,
parrafo primero de la citada ley de la materia, que sefiala que los sujetos
obligados sélo entregaran la informaciéon que se encuentre en su poder,
teniéndose por cumplida la obligacién de acceso a la informacién publica,
toda vez que previa busqueda exhaustiva en el areaa con atribuciones para
ello, proporcioné la informacién solicitada por la parte inconforme en el
expediente que nos ocupa, por lo que se estima que el derecho de acceso a la
informacién del particular fue debidamente colmado.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el
agravio expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta emitida por el
sujeto obligado, con apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el presente fallo.

Toda vez que de actuaciones no consta que la comparecencia del sujeto
obligado durante la sustanciacién del recurso de revision, se hiciera del
conocimiento del particular, debera remitirse como documento adjunto a la
notificacién que se haga de la presente resolucion.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:
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PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. 5e confirma la respuesta dada por el sujeto obligado.

SEGUNDO. Enviese a la parte recurrente las documentales remitidas por
el sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacién que se haga de
la presente resolucion.

TERCERO. Se informa a l|a parte recurrente que la resolucion
pronunciada puede ser combatida por |a via ordinaria mediante el Recurso de
Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacion y Proteccidn de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificacion de la resolucidn; lo anterior de
conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

Notifiquese |a presente resolucion en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pablica para el Estadc de Veracruz de Ignacio de |a
Llave, ante la Secretaria de Acuerdos nciones de conformidad con lo

establecido en el numeral 113 fraccigh X de |a |[By en cita, con quien actdan y
da fe.

José Alfredo Corona Lizarraga
Comisionado

Ana Silvia Peralta Sanchez
Secretaria de Acuerdos en funciones



